execução do remanescente das obras de construção da rodovia BR-
135/BA, lote 2; Lote 5: ao levantamento de remanescentes, à elaboração do anteprojeto e a execução das
obras de duplicação de segmento na rodovia BR-116/CE, lotes 2 e 3. O valor estimado é de
R$60.862.263,90 (sessenta milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, duzentos e sessenta e três reais e
noventa centavos). Os prazos de vigência para os lotes 1, 2, 3, 4 e 5 serão de 26, 42, 20, 30 e 60 meses,
respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º 45/2025/DIREX-DPP –

[...]

e para realizar os demais atos compatíveis com a delegação,
visando contratar empresa especializada para elaborar os estudos e projetos básico e executivo de
engenharia relativos à pavimentação da rodovia BR-030/BA, incluindo obras de artes especiais, lotes 1, 2 e
3. O valor estimado para o lote 1 é de R$4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais); para o lote 2
é de R$1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais); e, para o lote 3 de R$2.600.000,00 (dois milhões
e seiscentos mil reais), respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser
submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º
46/2025/DIREX-DPP – Processo n.º 50600.015720/2024-64 – Assunto: Pedido de aprovação de minuta

[...]

serviços de gestão ambiental, abrangendo a supervisão ambiental, implementação de programas correlatos
e o gerenciamento ambiental relativos às obras de adequação de capacidade da rodovia BR-423/PE, nos
lotes 1, correspondente ao segmento do Km 18,2 ao Km 60; e 2, do Km 60 ao Km 86,12. O valor estimado
é de R$10.534.171,58 (dez milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, cento e setenta e um reais e cinquenta
e oito centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 1.620 e 1.800 dias, respectivamente.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 47/2025/DIREX – Processo n.º

[...]

infraestrutura do complexo de fronteiras na rodovia BR-392/RS, lote único. O vencedor foi o Consórcio
composto pelas empresas RIVOLI Construtora Ltda., VEREDA Engenharia Ltda., Construtora Mello
Azevedo S.A., AMBIENGER Engenharia Ambiental Ltda. e AGRAR Consultoria e Estudos Técnicos S.C.
Ltda. pelo valor de R$214.681.195,71 (duzentos e catorze milhões, seiscentos e oitenta e um mil, cento e
noventa e cinco reais e setenta e um centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a
ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º
48/2025/DIREX – Processo n.º 50600.041244/2023-56 – Assunto: Pedido de autorização para ratificar a

[...]

forma eletrônica, visando contratar empresa para elaborar os estudos, projetos básico e executivo de
engenharia e para executar as obras de reabilitação de uma obra de arte especial localizada na rodovia BR-
101/BA, lote único. A vencedora foi a empresa JATOBETON Engenharia Ltda. pelo valor de
R$8.468.000,00 (oito milhões e quatrocentos e sessenta e oito mil reais). Os prazos de vigência e execução
serão de 15 e 12 meses consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e
apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato
Conjunto n.º 50/2025/DIREX-DPP – Processo n.º 50600.044308/2023-71 – Assunto: